
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 113/2022 

 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/2021 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru Echipamente de securitate aeroportuară, Autospeciale (de 

stins incendii și ambulanța) și Echipamente IT aferente UIP din cadrul proiectului „Dezvoltarea 

infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță 

aeroportuară” 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 17.881/24.08.2022 al d-lui Pataki Csaba,  preşedinte al 

Consiliului Judeţean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.113/24.08.2022, Raportul de 

specialitate al Direcției Tehnice nr.17.883/24.08.2022,  Raportul de avizare al Comisiei pentru activități 

economico financiare nr.95/30.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru realizarea lucrărilor 

publice, construcții și modernizarea drumurilor de interes județean,  investiții nr.48/30.08.2022, Raportul 

de avizare al Comisiei pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.36/29.08.2022, Raportul de 

avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr.99/30.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei de dezvoltare regională, cooperare internă 

și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.49/29.08.2022, Raportul de avizare al Comisiei 

de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.72/29.08.2022, 

ținând cont de Nota de Fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr. 2363/27.07.2022, 

înregistrată la registratura Consiliului Județean Satu Mare cu nr.16161/27.07.2022, prin care se solicită 

reaprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiții din cadrul proiectului 

„Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de 

siguranță aeroportuară”, în vederea obținerii finanțării prin Programul Operațional Infrastructură Mare 

2014-2020, Prioritatea de investiții 7c, Obiectivul Specific 2.3, Creșterea gradului de utilizare sustenabilă 

a aeroporturilor, 

raportat la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/2021 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru Echipamente de securitate aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și 

ambulanța) și Echipamente IT aferente UIP din cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare a Aeroportului Satu mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță portuară”, 

ținând cont de Hotărârea Consiliului de Administrație a R.A. Aeroportul Satu Mare nr.20/2022 

privind aprobarea modificării  Hotărârii Consiliului de administrație nr.17/2020 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului 

Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, cu modificările ulterioare,      

având în vedere Devizul actualizat pentru obiectivele de investiții „Echipamente de securitate 

aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și ambulanța)” depus de către R.A. Aeroportul Satu Mare, 

anexat Notei de Fundamentare nr. 2363/27.07.2022, 

în baza prevederilor art. 7 alin. (7) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 



 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f), coroborate cu cele ale art. 196  alin. 

(1) lit. a) și ale art. 182 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. I.  Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/2021 privind aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici pentru Echipamente de securitate aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și 

ambulanța) și Echipamente IT aferente UIP din cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”, se 

modifică după cum urmează: 

 

1. Titlul Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 67/2021 se modifică și va avea următorul 

cuprins: “Hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru Echipamente de 

securitate aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) aeroportuară – Aeroportul 

Satu Mare, din cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu 

Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară”. 

2. Anexa Principalii indicatori tehnico-economici la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 

67/2021 se modifică și se înlocuiește cu Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art. II. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează R.A. Aeroportul Satu Mare. 

           Art.III Prezenta hotărâre se comunică cu Direcţia Tehnică, Direcția de Dezvoltare Regională, 

Direcţia Economică din cadrul Aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Satu Mare și cu R.A 

Aeroportul Satu Mare. 

  

                      

                                                            Satu Mare, la 30.08.2022 

 

 

 

 

 

                    PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                 Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33              Voturi pentru  30 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți  30   Voturi împotrivă 0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți   3   Abțineri  0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot    0 

 
 
 



 

 ROMÂNIA                                                                                                                           ANEXA  

JUDEŢUL SATU MARE                                                               la Hotărârea Consiliului Judeţean              

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE                                                      Satu Mare nr.113/2022                  

                                                                                                          ( înlocuiește Anexa la H.C.J.67/2021)                                                                                                                        

 

                                                                         PRINCIPALII 

                                        INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

reaprobați pentru Echipamente de securitate aeroportuară, Autospeciale (de stins incendii și 

ambulanța) – Aeroportul Satu Mare din cadrul proiectului „Dezvoltarea infrastructurii 

aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea condițiilor de siguranță aeroportuară” 

 

Conform Notei de fundamentare a R.A. Aeroportul Satu Mare nr.2363/27.07.2022, principalii 

indicatori tehnico-economici reaprobați, aferenți obiectivelor de investiții „Echipamente de securitate 

aeroportuară”, “Autospeciale (de stins incendii și ambulanța)“ – Aeroportul Satu Mare din cadrul 

proiectului „Dezvoltarea infrastructurii aeroportuare a Aeroportului Satu Mare prin îmbunătățirea 

condițiilor de siguranță aeroportuară” sunt: 

1. Echipamente de securitate aeroportuară 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției 5.189.613,86 lei cu TVA, respectiv 4.361.020,04 lei fără TVA din 

care montaj echipamente: 203.421,29 lei cu TVA, respectiv 170.942,26 lei fără TVA 

b) Indicatori minimali 

   -Poarta detectoare de metale(WTMD)                              2 buc.              118.658,40 lei 

   -Detector explozibili lichizi LEDS tip B+A                     1 buc.              213.671,86 lei 

   -Aparat control Rx Dual View, pentru                              2 buc.             1.250.857,30 lei 

     control bagaje de sală 

  -Aparat control Rx Dual View și LEDS incorporat           3 buc.              1.802.124,45 lei 

     tip C, pentru control bagaje cabină 

c) Termen de livrare 26 săptămâni 

Termen de garanție 36 luni 

2. Autospeciale (de stins incendii și ambulanța) 

a) Indicatori maximali 

Valoarea totală a investiției 7.009.459,21 lei cu TVA, respectiv 5.890.301,86 lei fără TVA 

b) Indicatori minimali 

-Autospeciala de intervenție aeroportuară                     1 buc.       5.438.510,00 lei     

ARFF (stins incendii)  

-Ambulanța tip B1 echipată                                            1 buc.       451.791,86 lei   

  c) Termen de livrare  45 săptămâni 

      Termen de garanție 24 luni 

 

 

                         PREŞEDINTE,                      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                          Pataki Csaba                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

                            

                                                                                                           

 


